

भारत सरकार  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या - 1535  
उत्तर देने की तारीख- 09/12/2025

दीनदयाल दिव्यांग पुनर्वास योजना का कार्यान्वयन

1535. श्री एस. जगतरक्षकन:  
श्री के.ई. प्रकाश:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या संसदीय समिति में बताया है कि दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग द्वारा दिव्यांगजनों के लिए डीडीआरएस जैसी प्रमुख योजनाओं के अंतर्गत निधि का उपयोग लगातार कम किया जा रहा है और वास्तविक लक्ष्यों में कमी की जा रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में क्या कार्रवाई की गई है;

(ख) विगत पाँच वर्षों के दौरान दीनदयाल दिव्यांग पुनर्वास योजना (डीडीआरएस) के अंतर्गत प्रस्तावित परियोजनाओं की राज्य-वार संख्या कितनी है और ऐसी कितनी परियोजनाएं स्वीकृत हुई हैं;

(ग) विगत पाँच वर्षों के दौरान डीडीआरएस के अंतर्गत परियोजनाओं के लिए राज्य- वार कुल कितनी निधि आवंटित और जारी की गई है और निधि के कम उपयोग के क्या कारण हैं; और

(घ) विगत पाँच वर्षों के दौरान डीडीआरएस के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है और कार्यान्वयन संगठन का नाम, जिला, परियोजना की प्रकृति क्या है और तमिलनाडु में प्रत्येक परियोजना के लिए आवंटित राशि कितनी है?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री  
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क): वर्ष 2022-23 से 2024-25 के लिए दीनदयाल दिव्यांगजन पुनर्वास योजना (डीडीआरएस) के तहत परियोजनाओं के लिए व्यय का विवरण इस प्रकार है:-

(रुपये करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	व्यय
2022-23	114.69
2023-24	129.98

2024-25	139.39
---------	--------

उपरोक्त तथ्यों से यह स्पष्ट है कि डीडीआरएस के तहत बजट संबंधी व्यय में पिछले कुछ वर्षों में लगातार वृद्धि हुई है।

(ख) और (ग): पिछले पांच वर्षों के दौरान दीनदयाल दिव्यांगजन पुनर्वास योजना (डीडीआरएस) के तहत वित्तपोषित परियोजनाओं की संख्या का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(घ): पिछले पांच वर्षों में डीडीआरएस के तहत तमिलनाडु राज्य में परियोजनाओं के लिए जारी सहायता अनुदान का विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

पिछले पांच वर्षों के दौरान दीनदयाल दिव्यांगजन पुनर्वास योजना (डीडीआरएस) के तहत वित्तपोषित परियोजनाओं की संख्या का राज्य-वार विवरण

(राशि रुपये में)

" दीनदयाल दिव्यांग पुनर्वास योजना का कार्यान्वयन" के संबंध में दिनांक 09.12.2025 के लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1535 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।											
क्र.सं.	राज्य	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
		परियोजनाओं की संख्या	जारी किया गया सहायता अनुदान (रूपये)	परियोजनाओं की संख्या	जारी किया गया सहायता अनुदान (रूपये)	परियोजनाओं की संख्या	जारी किया गया सहायता अनुदान (रूपये)	परियोजनाओं की संख्या	जारी किया गया सहायता अनुदान (रूपये)	परियोजनाओं की संख्या	जारी किया गया सहायता अनुदान (रूपये)
1.	आंध्र प्रदेश	64	160502267	52	172341567	70	260557306	68	270553016	73	265012208
2.	असम	5	6202482	7	13905825	7	16275702	4	12183175	5	16396646
3.	बिहार	-	-	1	4189479	2	3354015	3	6864980	3	4896171
4.	छत्तीसगढ़	1	163059	1	4757545	--	--	--	--	1	7414799
5.	दिल्ली	7	24767146	5	16273590	8	18550632	10	16688500	7	19170038
6.	गुजरात	7	2332317	6	9616656	5	7092659	5	7422104	7	9350708
7.	हरियाणा	9	14018636	7	10198584	11	12892567	11	17461407	10	14881889
8.	हिमाचल प्रदेश	5	5531584	5	6714621	5	4877076	5	6114188	9	7584587

9.	कर्नाटक	3	8129854	3	13559548	4	13991978	1	7372690	3	9487447
10.	केरल	27	62830001	27	72530235	30	76240797	24	45520012	33	163224699
11.	मध्य प्रदेश	15	21484645	13	25958865	14	31682276	13	33228017	13	26935843
12.	महाराष्ट्र	10	15433280	6	4395057	10	35027007	12	19487147	0	0
13.	मणिपुर	21	53009234	20	69162255	25	99538392	23	85445224	31	103891853
14.	मेघालय	4	10537292	2	2964334	6	10176359	5	8786110	6	16554840
15.	मिजोरम	1	1173032	-	-	2	2922338	1	1725750	1	650850
16.	नागालैंड	1	2631857	-	-	1	3036173	1	3760650	1	3828450
17.	ओडिशा	41	74203665	45	14363809 0	38	89917342	29	127643499	31	115596253
18.	पुडुचेरी	2	1848173	2	3588653	4	8526872	3	8065153	4	8275383
19.	पंजाब	4	9891853	5	13189661	6	15867527	7	18656231	8	24690410
20.	राजस्थान	9	14401441	12	24113068	12	20345507	10	28514207	11	30171977
21.	तमिलनाडु	11	20824869	8	13705620	12	18469856	12	31215441	11	26088746
22.	उत्तर प्रदेश	43	116131593	42	12542072 7	36	99143941	38	150996545	43	189630566
23.	उत्तराखंड	3	2937325	3	3744037	3	8487703	1	3307283	4	13039252
24.	पश्चिम बंगाल	13	31165848	18	55334885	21	80048352	19	74818280	19	61028561

25.	तेलंगाना	36	114108617	38	14397218 7	48	151044761	43	209608729	40	172531977
-----	----------	----	-----------	----	---------------	----	-----------	----	-----------	----	-----------

अनुबंध-II

(राशि रूपये में)

" दीनदयाल दिव्यांग पुनर्वास योजना का कार्यान्वयन" के संबंध में दिनांक 09.12.2025 के लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1535 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।								
क्रम सं.	जिला	कार्यान्वयन संगठन	परियोजना की प्रकृति	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	चेन्नई	बालविद्यालय द स्कूल फॉर यंग डेफ चिल्ड्रन	प्री-स्कूल और शीघ्र हस्तक्षेप तथा प्रशिक्षण	-	-	1020895	1059642	2107890
2	चेन्नई	कार्मेल सेंटर फॉर मेंटली रिटार्डेड	बौद्धिक दिव्यांगता के लिए विशेष स्कूल	3477196	1724293	1648118	4899106	2776173
3	कांचीपुरम	क्रिश्चियन फाउंडेशन फॉर द ब्लाइंड इंडिया	ब्रेल प्रेस	-	2135579	4135448	2292512	2362664
4	तिरुवल्लुर	डेवलेपमेंट एजुकेशन सेंटर	बौद्धिक दिव्यांगता के लिए विशेष स्कूल	2690499	1578457	-	2764314	2372394
5	चेन्नई	पाथवे सेंटर फॉर रिहैबिलिटेशन एंड एजुकेशन फॉर मेंटली	बौद्धिक दिव्यांगता के लिए विशेष स्कूल	2426963	737489	2374049	7938492	4882101

		रिटार्डेड, डॉ. डीएमसी ट्रस्ट यूनिट						
6	तिरुनेल वेली	फ्लॉरेंस स्वैनसन हायर सेकेंड्री स्कूल फॉर द डेफ	श्रवन बाधिता के लिए विशेष स्कूल	902691	-	1420556	7938492	1722155
7	चेन्नई (ईरोड)	कोंगु अरिवाललयम	बौद्धिक दिव्यांगता के लिए विशेष स्कूल	2747723	4261916	2762467	2447717	5058293
8	तिरुव ल्लुर	लाइफ ऐड सेंटर फॉर द डिसेब्लड	श्रवन बाधिता के लिए विशेष स्कूल	-	-	734760	2316440	1359855
9	मदुरै	एम.एस. चेल्लमुत्तु ट्रस्ट एंड रिसर्च फाउंडेशन	उपचारित और नियंत्रित मानसिक बीमारी ग्रस्त व्यक्तियों के मानसिक – सामाजिक पुनर्वास के लिए हाफ वे होम	1560478	-	1383825	-	-
10	चेन्नई	मधुरम नारायणन सेंटर फॉर एक्सेप्शनल चिल्ड्रन	प्री-स्कूल और शीघ्र हस्तक्षेप तथा प्रशिक्षण	-	91670	-	1504008	499914
11	तिरुव ल्लुर	मानसा स्कूल फॉर द स्पेशल चिल्ड्रन	बौद्धिक दिव्यांगता के लिए विशेष स्कूल	-	-	443205	733257	1555862

12	तिरुवल्लुर	राष्ट्रीय सेवा समिति	बौद्धिक दिव्यांगता के लिए विशेष स्कूल	2692602	-	1149120	2860774	2094075
13	विरुधुनगर	सप्तगिरी रिहैबिलिटेशन ट्रस्ट, विरुधुनगर	बौद्धिक दिव्यांगता के लिए विशेष स्कूल	896900	836973	1305743	1346415	-

\*\*\*\*\*